LEI N.º 371/99, DE 08 DE ABRIL DE  1999.

“Dispõe sobre a modificação na Estrutura da Secretaria
Municipal de Administração - SEMAD”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados,
APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados na Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de
Administração as Equipes e os respectivos cargos em comissão, conforme descrito
no anexo I e II desta Lei, para atender as necessidades, urgentes de novas
atribuições da Secretarias do Município.

Art. 2º - A despesa decorrente da implantação  da presente Lei, correrá a conta
dos recursos próprios do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor  na data da sua publicação.

AZAIR RAMOS DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

EQUIPES CRIADAS NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SEMAD

 Equipe de Transporte e Manutenção de Auto;
 Equipe de Recepção;
 Equipe de Trabalho de Capina e Limpeza;
 Equipe de Trato de Animais;
 Equipe de Trabalho Braçal ;
 Equipe de Cozinha;
 Equipe de Copa;
 Equipe de Lavanderia.

ATRIBUIÇÕES DAS EQUIPES

EQUIPE DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE AUTO

 Conduzir automóveis,  micro ônibus e outros veículos automotores;
 Transportar passageiros a curta ou a longa distância;
 Conduzir outros veículos, como ambulância e viaturas oficiais.

EQUIPE DE RECEPÇÃO

 Efetuar atendimento ao Público;
 Encaminhar e informar os procedimentos administrativos de atendimento;
 Receber os pacientes ou visitantes, averiguar suas necessidades e dirigi- los  ao
lugar  ou a pessoa procurada.

EQUIPE DE TRABALHO DE CAPINA E LIMPEZA

 Efetuar a capina e limpeza de ruas, parques, praças e outros de acesso ao
público.

EQUIPE DE TRATO  DE ANIMAIS

 Proceder a apreensão de animais soltos nas vias públicas;
 Proceder ao trato com animais e outros similares.

EQUIPE DE TRABALHO  BRAÇAL

 Proceder a desobstrução de canalizações de águas pluviais  e esgotos;
 Conservar o pavimento de ruas, escavar valas e outros similares;
 Conduzir equipamentos  de transporte leve e pesado.

EQUIPE DE COZINHA

 Preparar lanches e refeições;
 Atender exigências e necessidades de cardápio da equipe médica, funcional e do
paciente.

EQUIPE DE COPA

 Distribuir  alimentos e refeições, seguindo as instruções recebidas da Equipe de
Cozinha;
 Efetuar pesagem  das sobras e restos de alimentos, a fim de fornecer dados para
controle e cálculo de novas refeições;
 Zelar pela boa organização da copa, limpando-a, guardando os utensílios nos
respectivos lugares;
 Realizar o controle diário do número, tipo de refeições distribuídas e do material
existente no setor, relacionando sua quantidades, para manter  o nível de estoque e
evitar extravios.

EQUIPE DE LAVANDERIA

 Proceder a lavagem e secagem  de roupas e vestuário municipal;
 Proceder ao tingimento e passagem de peças de vestuário, roupa de cama e
mesa, tapetes, cortinas hospitalares  e outros similares.

ANEXO II

CARGOS CRIADOS

QUANT. CARGO
SÍMBOLO DO

CARGO

21 Agente de Transporte e  Manutenção DAS 08
08 Agente de Recepção DAS 07

20 Agente de Capina e Limpeza DAS 07

04 Agente de Trato de Animais DAS 07

16 Agente de Trabalho Braçal DAS 07

04 Agente de Cozinha DAS 07

04 Agente de Copa DAS 07

04 Agente de Lavanderia DAS 07